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Introduction

L’Office fédéral de la statistique a publié en 2003 un 
fascicule intitulé «Coûts de la santé en Suisse, Evolution 
de 1960 à 2000, séries chronologiques révisées». Cette 
publication comprend trois parties. La première est con-
sacrée à l’analyse de principaux résultats des séries chro-
nologiques et des tendances qui s’en dégagent. Une 
deuxième partie aborde les aspects méthodologiques de 
la «rétropolation» pour toutes les classifications de cette 
statistique. La troisième partie enfin se concentre sur la 
méthode de calcul.

Les tableaux statistiques publiés dans ce recueil consti-
tuent d’une certaine façon une annexe chiffrée à la pu-
blication mentionnée ci-dessus. Pour des explications et 
des commentaires complets, il convient donc de s’y réfé-
rer. Les tableaux détaillés et les graphiques du présent 
fascicule représentent aussi un matériau d’analyses plus 
fines que le lecteur voudrait entreprendre.

L’établissement de séries chronologiques longues im-
plique une adaptation des anciennes séries disponibles à 
la conception et aux classifications des statistiques ac-
tuelles. Il convient donc de développer une méthode de 
«rétropolation» qui utilise les résultats du passé pour les 
harmoniser avec la statistique actuelle des coûts du sys-
tème de santé.

La «rétropolation» a été opérée pour les différentes clas-
si fi cations utilisées dans les statistiques des coûts du 
système de santé. Ces classifications sont au nombre de 
quatre:

1)  les fournisseurs de bien et services
2)  les prestations
3)  les agents payeurs
4)  les agents financeurs sous l’angle économique

La «rétropolation» s’appuie sur les données de trois sé-
ries chronologiques qui sont dans l’ordre d’ancienneté :

1)  la série selon l’ancien modèle des coûts du système 
de santé, longue série 1960 à 1998

2)  la série selon l’ancien modèle des coûts du système 
de santé de 1985 à 1998

3)  la série commençant en 1995 du nouveau modèle, 
selon la conception actuelle de la statistique des 
coûts du système de santé

Les classifications du nouveau modèle de la statistique 
des coûts du système de santé sont présentées dans le 
tableau T10 ci-après. Pour des explications plus dé-
taillées, on se référera aux documents sur la conception 
de la statistique des coûts du système de santé et aux 
explications dans le fascicule OFS mentionné plus haut. 
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Attualità UST
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

© Office fédéral de la statistique

G3a Coûts du système de santé selon l’argent payeur
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

1960 1 235,0 63,8 94,1 4,9 608,1 31,4 1 937,2 100,0
1961 1 274,1 62,1 101,8 5,0 675,1 32,9 2 051,1 100,0
1962 1 370,5 61,6 112,7 5,1 741,3 33,3 2 224,5 100,0
1963 1 474,9 61,5 121,9 5,1 800,9 33,4 2 397,7 100,0
1964 1 565,4 59,0 135,2 5,1 954,7 36,0 2 655,3 100,0
1965 1 706,8 58,1 151,0 5,1 1 079,6 36,8 2 937,5 100,0
1966 1 990,5 57,8 175,6 5,1 1 279,1 37,1 3 445,3 100,0
1967 2 261,5 57,9 197,8 5,1 1 447,4 37,0 3 906,7 100,0
1968 2 451,9 57,4 215,9 5,1 1 607,1 37,6 4 274,9 100,0
1969 2 731,7 57,5 235,6 5,0 1 783,0 37,5 4 750,3 100,0
1970 3 070,5 57,3 271,1 5,1 2 016,2 37,6 5 357,8 100,0
1971 3 525,4 55,4 320,5 5,0 2 512,3 39,5 6 358,2 100,0
1972 4 018,0 56,1 356,8 5,0 2 782,4 38,9 7 157,2 100,0
1973 4 576,2 56,5 407,7 5,0 3 109,2 38,4 8 093,1 100,0
1974 5 363,0 57,2 469,7 5,0 3 545,2 37,8 9 378,0 100,0
1975 6 282,6 59,2 530,7 5,0 3 802,1 35,8 10 615,4 100,0
1976 6 717,8 60,4 547,0 4,9 3 864,8 34,7 11 129,6 100,0
1977 6 898,6 60,4 567,0 5,0 3 954,8 34,6 11 420,4 100,0
1978 7 293,3 61,3 592,6 5,0 4 014,1 33,7 11 900,0 100,0
1979 7 712,3 61,1 621,8 4,9 4 279,5 33,9 12 613,6 100,0
1980 8 360,4 61,4 678,9 5,0 4 580,0 33,6 13 619,3 100,0
1981 9 264,6 62,8 737,5 5,0 4 750,2 32,2 14 752,3 100,0
1982 10 108,7 63,4 786,7 4,9 5 053,2 31,7 15 948,6 100,0
1983 11 185,7 64,6 809,8 4,7 5 310,7 30,7 17 306,1 100,0
1984 11 586,4 64,8 980,8 5,5 5 312,8 29,7 17 880,0 100,0
1985 12 295,2 64,8 1 122,6 5,9 5 548,2 29,3 18 965,9 100,0
1986 13 424,3 65,8 1 194,3 5,9 5 779,9 28,3 20 398,5 100,0
1987 14 470,6 66,4 1 221,7 5,6 6 089,7 28,0 21 781,9 100,0
1988 15 452,3 66,4 1 316,5 5,7 6 506,9 28,0 23 275,7 100,0
1989 16 259,3 64,5 1 410,2 5,6 7 535,6 29,9 25 205,1 100,0
1990 17 708,5 65,3 1 517,5 5,6 7 885,8 29,1 27 111,8 100,0
1991 19 697,4 64,3 1 758,1 5,7 9 179,2 30,0 30 634,7 100,0
1992 21 092,2 64,5 2 022,3 6,2 9 609,8 29,4 32 724,4 100,0
1993 22 057,2 65,4 2 188,4 6,5 9 503,4 28,2 33 749,0 100,0
1994 23 256,0 66,7 2 191,1 6,3 9 441,2 27,1 34 888,4 100,0
1995 24 257,9 67,1 2 262,8 6,3 9 640,2 26,7 36 160,9 100,0
1996 26 158,3 69,0 2 347,3 6,2 9 402,7 24,8 37 908,3 100,0
1997 26 575,3 68,7 2 440,2 6,3 9 654,1 25,0 38 669,6 100,0
1998 27 714,1 68,8 2 593,6 6,4 9 984,7 24,8 40 292,4 100,0
1999 28 233,9 67,9 2 694,7 6,5 10 656,9 25,6 41 585,6 100,0
2000 29 581,1 68,2 2 792,3 6,4 10 991,9 25,3 43 365,3 100,0

T4a Coûts du système de santé selon l’agent financeur sous l’angle économique, en millions de francs
 et en % du total 

Années Ménages privés Entreprises Etat Total

en millions de francs en % en millions de francs en % en millions de francs en % en millions de francs en %
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

1960 1 235,0  94,1   608,1 1 937,2
1961 1 274,1  101,8   675,1 2 051,1
1962 1 370,5  112,7   741,3 2 224,5
1963 1 474,9  121,9   800,9 2 397,7
1964 1 565,4  135,2   954,7 2 655,3
1965 1 706,8  151,0   1 079,6 2 937,5
1966 1 990,5  175,6   1 279,1 3 445,3
1967 2 261,5  197,8   1 447,4 3 906,7
1968 2 451,9  215,9   1 607,1 4 274,9
1969 2 731,7  235,6   1 783,0 4 750,3
1970 3 070,5  271,1   2 016,2 5 357,8
1971 3 525,4  320,5   2 512,3 6 358,2
1972 4 018,0  356,8   2 782,4 7 157,2
1973 4 576,2  407,7   3 109,2 8 093,1
1974 5 363,0  469,7   3 545,2 9 378,0
1975 6 282,6  530,7   3 802,1 10 615,4
1976 6 717,8  547,0   3 864,8 11 129,6
1977 6 898,6  567,0   3 954,8 11 420,4
1978 7 293,3  592,6   4 014,1 11 900,0
1979 7 712,3  621,8   4 279,5 12 613,6
1980 8 360,4  678,9   4 580,0 13 619,3
1981 9 264,6  737,5   4 750,2 14 752,3
1982 10 108,7  786,7   5 053,2 15 948,6
1983 11 185,7  809,8   5 310,7 17 306,1
1984 11 586,4  980,8   5 312,8 17 880,0
1985 12 295,2 513,0 1 122,6 663,3 459,3 5 548,2 18 965,9
1986 13 424,3 553,2 1 194,3 702,9 491,4 5 779,9 20 398,5
1987 14 470,6 658,2 1 221,7 723,7 498,0 6 089,7 21 781,9
1988 15 452,3 757,3 1 316,5 778,6 537,9 6 506,9 23 275,7
1989 16 259,3 807,7 1 410,2 827,6 582,5 7 535,6 25 205,1
1990 17 708,5 856,8 1 517,5 872,0 645,5 7 885,8 27 111,8
1991 19 697,4 1 060,2 1 758,1 998,9 759,2 9 179,2 30 634,7
1992 21 092,2 1 184,9 2 022,3 1 111,5 910,8 9 609,8 32 724,4
1993 22 057,2 1 273,3 2 188,4 1 150,2 1 038,2 9 503,4 33 749,0
1994 23 256,0 1 346,4 2 191,1 1 120,9 1 070,2 9 441,2 34 888,4
1995 24 257,9 1 394,6 2 262,8 1 121,5 1 141,3 9 640,2 36 160,9
1996 26 158,3 1 770,8 2 347,3 1 132,4 1 214,9 9 402,7 37 908,3
1997 26 575,3 1 884,4 2 440,2 1 151,5 1 288,7 9 654,1 38 669,6
1998 27 714,1 2 155,0 2 593,6 1 283,9 1 309,6 9 984,7 40 292,4
1999 28 233,9 2 249,6 2 694,7 1 378,5 1 316,2 10 656,9 41 585,6
2000 29 581,1 2 343,1 2 792,3 1 422,4 1 369,8 10 991,9 43 365,3

T4b Coûts du système de santé selon l’agent financeur sous l’angle économique, en millions de francs 

Années Ménages privés Dont participation 
des assurés aux 
frais (assurances 
sociales et privées)

Entreprises Assurance-
accidents LAA

AVS / AI Etat Total

Remarques:
Participation des assurés aux frais (assurances sociales et privées): valeurs venant des comptes de l’OFAS pour 1985–1994
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

1960 63,8  4,9   31,4 100,0
1961 62,1  5,0   32,9 100,0
1962 61,6  5,1   33,3 100,0
1963 61,5  5,1   33,4 100,0
1964 59,0  5,1   36,0 100,0
1965 58,1  5,1   36,8 100,0
1966 57,8  5,1   37,1 100,0
1967 57,9  5,1   37,0 100,0
1968 57,4  5,1   37,6 100,0
1969 57,5  5,0   37,5 100,0
1970 57,3  5,1   37,6 100,0
1971 55,4  5,0   39,5 100,0
1972 56,1  5,0   38,9 100,0
1973 56,5  5,0   38,4 100,0
1974 57,2  5,0   37,8 100,0
1975 59,2  5,0   35,8 100,0
1976 60,4  4,9   34,7 100,0
1977 60,4  5,0   34,6 100,0
1978 61,3  5,0   33,7 100,0
1979 61,1  4,9   33,9 100,0
1980 61,4  5,0   33,6 100,0
1981 62,8  5,0   32,2 100,0
1982 63,4  4,9   31,7 100,0
1983 64,6  4,7   30,7 100,0
1984 64,8  5,5   29,7 100,0
1985 64,8 2,7 5,9 3,5 2,4 29,3 100,0
1986 65,8 2,7 5,9 3,4 2,4 28,3 100,0
1987 66,4 3,0 5,6 3,3 2,3 28,0 100,0
1988 66,4 3,3 5,7 3,3 2,3 28,0 100,0
1989 64,5 3,2 5,6 3,3 2,3 29,9 100,0
1990 65,3 3,2 5,6 3,2 2,4 29,1 100,0
1991 64,3 3,5 5,7 3,3 2,5 30,0 100,0
1992 64,5 3,6 6,2 3,4 2,8 29,4 100,0
1993 65,4 3,8 6,5 3,4 3,1 28,2 100,0
1994 66,7 3,9 6,3 3,2 3,1 27,1 100,0
1995 67,1 3,9 6,3 3,1 3,2 26,7 100,0
1996 69,0 4,7 6,2 3,0 3,2 24,8 100,0
1997 68,7 4,9 6,3 3,0 3,3 25,0 100,0
1998 68,8 5,3 6,4 3,2 3,3 24,8 100,0
1999 67,9 5,4 6,5 3,3 3,2 25,6 100,0
2000 68,2 5,4 6,4 3,3 3,2 25,3 100,0

T4c Coûts du système de santé selon l’agent financeur sous l’angle économique, en % du total

Années Ménages privés Dont participation 
des assurés aux 
frais (assurances 
sociales et privées)

Entreprises Assurance-
accidents LAA

AVS / AI Etat Total

Remarques:
Participation des assurés aux frais (assurances sociales et privées): valeurs venant des comptes de l’OFAS pour 1985–1994
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

© Office fédéral de la statistique

G4a Coûts du système de santé selon l’angle économique
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

1960 1 937 39 512 4,9
1961 2 051 44 450 4,6
1962 2 225 49 293 4,5
1963 2 398 54 204 4,4
1964 2 655 60 083 4,4
1965 2 937 64 349 4,6
1966 3 445 69 102 5,0
1967 3 907 74 383 5,3
1968 4 275 79 427 5,4
1969 4 750 86 061 5,5
1970 5 358 95 863 5,6
1971 6 358 108 900 5,8
1972 7 157 123 401 5,8
1973 8 093 137 516 5,9
1974 9 378 149 189 6,3
1975 10 615 148 190 7,2
1976 11 130 150 099 7,4
1977 11 420 154 148 7,4
1978 11 900 160 371 7,4
1979 12 614 167 634 7,5
1980 13 619 180 095 7,6
1981 14 752 193 488 7,6
1982 15 949 203 628 7,8
1983 17 306 210 110 8,2
1984 17 880 224 064 8,0
1985 18 966 237 206 8,0
1986 20 399 248 492 8,2
1987 21 782 257 175 8,5
1988 23 276 272 726 8,5
1989 25 205 293 316 8,6
1990 27 112 317 304 8,5
1991 30 635 333 661 9,2
1992 32 724 342 364 9,6
1993 33 749 349 799 9,6
1994 34 889 357 224 9,8
1995 36 161 364 562 9,9
1996 37 908 365 748 10,4
1997 38 670 371 400 10,4
1998 40 292 380 940 10,6
1999 41 586 388 976 10,7
2000 43 365 404 392 10,7

T5 Coûts du système de santé suisse en % du produit intérieur brut (PIB)

Années Coûts du système de santé 
(valeur nominale, en millions de francs)

Produit intérieur brut 
(valeur nominale, en millions de francs)

Coûts du système de santé en % du PIB
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

1960 4,3 4,1 4,8 3,6 4,9 3,9 5,1
1961 4,5 4,4 4,8 3,6 4,6 4,0 5,2
1962 4,5 4,5 5,0 3,5 4,5 4,0 5,3
1963 4,7 4,7 4,9 3,7 4,4 4,1 5,4
1964 4,6 4,9 4,9 4,0 4,4 4,1 5,6
1965 4,5 5,1 5,1 4,3 4,6 4,1 5,6
1966 4,9 5,3 5,5 4,5 5,0 4,2 5,7
1967 5,2 5,4 5,7 4,7 5,3 4,4 6,0
1968 5,3 5,3 5,8 4,8 5,4 4,5 6,3
1969 5,3 5,7 5,8 4,9 5,5 4,4 6,5
1970 5,3 5,7 6,3 5,1 5,6 4,5 6,9
1971 5,3 5,9 6,8 5,5 5,8 4,6 7,1
1972 5,2 6,0 7,1 5,9 5,8 4,7 7,2
1973 5,4 6,0 7,4 5,9 5,9 4,7 7,2
1974 5,5 6,1 8,0 5,9 6,3 5,2 7,5
1975 7,1 6,8 8,8 6,2 7,2 5,5 7,8
1976 7,3 6,8 8,7 6,1 7,4 5,5 8,0
1977 7,2 6,8 8,6 5,7 7,4 5,3 8,2
1978 7,6 7,1 8,7 5,9 7,4 5,3 8,1
1979 7,5 7,2 8,5 6,1 7,5 5,3 8,2
1980 7,6 7,4 8,8 7,0 7,6 5,6 8,7
1981 6,7 7,7 9,2 6,9 7,6 5,9 9,0
1982 6,6 7,8 9,1 7,0 7,8 5,8 9,8
1983 6,4 8,0 9,0 7,1 8,2 6,0 9,9
1984 6,5 8,3 9,1 6,9 8,0 6,0 9,8
1985 6,6 8,3 9,3 7,0 8,0 5,9 10,0
1986 6,9 8,4 9,1 7,0 8,2 5,9 10,2
1987 7,0 8,4 9,2 7,4 8,5 6,0 10,4
1988 7,0 8,4 9,4 7,7 8,5 5,9 10,8
1989 7,2 8,5 8,8 7,7 8,6 5,9 11,2
1990 7,1 8,6 8,7 8,0 8,5 6,0 11,9
1991 7,1 8,9 9,1 8,3 9,2 6,5 12,6
1992 7,5 9,1 9,7 8,4 9,6 6,9 13,0
1993 7,9 9,5 9,7 8,1 9,6 6,9 13,3
1994 7,9 9,4 9,8 7,8 9,8 7,0 13,2
1995 8,6 9,6 10,2 7,4 10,0 7,0 13,3
1996 8,7 9,6 10,6 7,5 10,4 7,0 13,2
1997 8,0 9,4 10,5 7,7 10,4 6,8 13,0
1998 8,0 9,3 10,3 7,7 10,6 6,8 12,9
1999 8,1 9,4 - 7,8 10,7 7,1 13,0
2000 8,0 9,5 - 8,1 10,7 7,3 13,0

T6 Evolution des coûts de la santé en % du PIB dans quelques pays de l’OCDE dès 1960

Années Autriche France Allemagne Italie Suisse Royaume-Uni Etats-Unis

Source: Eco-Santé OCDE 2002
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

1960 1 937 26,20 3,82 7 393 5 362,0 361 1 379
1961 2 051 26,68 3,75 7 687 5 512,0 372 1 395
1962 2 225 27,83 3,59 7 994 5 666,0 393 1 411
1963 2 398 28,79 3,47 8 329 5 789,0 414 1 439
1964 2 655 29,68 3,37 8 946 5 887,0 451 1 520
1965 2 937 30,69 3,26 9 571 5 943,0 494 1 610
1966 3 445 32,15 3,11 10 716 5 996,0 575 1 787
1967 3 907 33,45 2,99 11 679 6 063,0 644 1 926
1968 4 275 34,25 2,92 12 480 6 132,0 697 2 035
1969 4 750 35,11 2,85 13 531 6 212,0 765 2 178
1970 5 358 36,38 2,75 14 728 6 267,0 855 2 350
1971 6 358 38,76 2,58 16 403 6 343,3 1 002 2 586
1972 7 157 41,35 2,42 17 311 6 401,4 1 118 2 704
1973 8 093 44,96 2,22 18 001 6 441,1 1 256 2 795
1974 9 378 49,34 2,03 19 005 6 460,0 1 452 2 942
1975 10 615 52,68 1,90 20 152 6 403,5 1 658 3 147
1976 11 130 53,57 1,87 20 775 6 333,3 1 757 3 280
1977 11 420 54,27 1,84 21 044 6 316,4 1 808 3 332
1978 11 900 54,83 1,82 21 703 6 332,6 1 879 3 427
1979 12 614 56,82 1,76 22 199 6 350,8 1 986 3 495
1980 13 619 59,11 1,69 23 040 6 385,2 2 133 3 608
1981 14 752 62,95 1,59 23 437 6 429,2 2 295 3 645
1982 15 949 66,51 1,50 23 980 6 467,2 2 466 3 708
1983 17 306 68,46 1,46 25 277 6 482,0 2 670 3 900
1984 17 880 70,46 1,42 25 374 6 505,1 2 749 3 901
1985 18 966 72,89 1,37 26 020 6 533,3 2 903 3 983
1986 20 399 73,43 1,36 27 779 6 572,9 3 103 4 226
1987 21 782 74,49 1,34 29 239 6 619,0 3 291 4 417
1988 23 276 75,89 1,32 30 670 6 671,5 3 489 4 597
1989 25 205 78,29 1,28 32 196 6 723,0 3 749 4 789
1990 27 112 82,51 1,21 32 857 6 796,3 3 989 4 835
1991 30 635 87,35 1,14 35 073 6 880,1 4 453 5 098
1992 32 724 90,88 1,10 36 010 6 943,1 4 713 5 186
1993 33 749 93,87 1,07 35 955 6 988,9 4 829 5 145
1994 34 889 94,67 1,06 36 854 7 036,9 4 958 5 237
1995 36 161 96,37 1,04 37 525 7 080,9 5 107 5 299
1996 37 908 97,16 1,03 39 018 7 105,4 5 335 5 491
1997 38 670 97,66 1,02 39 597 7 113,4 5 436 5 567
1998 40 292 97,68 1,02 41 250 7 131,9 5 650 5 784
1999 41 586 98,46 1,02 42 237 7 166,7 5 803 5 893
2000 43 365 100,00 1,00 43 365 7 209,0 6 015 6 015

T7 Coûts réels du système de santé, avec l’indice des prix à la consommation

Années Coûts du système 
de santé (valeur 
nominale, en 
millions de francs)

Indice des prix à la 
consommation (IPC) 
moyenne annuelle 
base 2000 = 100

Facteur multiplicatif 
du prix entre 
l’année X et 2000

Coûts du système 
de santé réels 
(valeur réelle, en 
millions de francs, 
aux prix de 2000)

Population 
résidante moyenne 
(en milliers)

Coûts du système 
de santé par 
habitant (valeur 
nominale, en 
francs)

Coûts du système 
de santé par 
habitant (valeur 
réelle, en francs, 
aux prix de 2000)
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BFS aktuell
Actualités OFS
Attualità UST

OFS  BFS  UST

1960 262 26,20 3,82 998 3 888,4 67 257
1961 280 26,68 3,75 1 048 4067,7 69 258
1962 309 27,83 3,59 1 111 4 265,1 72 261
1963 345 28,79 3,47 1 199 4 454,0 77 269
1964 395 29,68 3,37 1 330 4 663,9 85 285
1965 475 30,69 3,26 1 549 4 893,3 97 317
1966 600 32,15 3,11 1 868 5 068,7 118 368
1967 710 33,45 2,99 2 122 5 215,7 136 407
1968 793 34,25 2,92 2 315 5 348,8 148 433
1969 909 35,11 2,85 2 590 5 478,3 166 473
1970 1 049 36,38 2,75 2 883 5 603,3 187 515
1971 1 220 38,76 2,58 3 149 5 732,3 213 549
1972 1 434 41,35 2,42 3 468 5 868,7 244 591
1973 1 671 44,96 2,22 3 717 5 987,9 279 621
1974 1 978 49,34 2,03 4 008 6 066,2 326 661
1975 2 304 52,68 1,90 4 375 6 057,2 380 722
1976 2 542 53,57 1,87 4 745 6 027,7 422 787
1977 2 670 54,27 1,84 4 920 6 041,2 442 814
1978 2 843 54,83 1,82 5 186 6 088,3 467 852
1979 3 057 56,82 1,76 5 380 6 144,8 497 875
1980 3 308 59,11 1,69 5 597 6 206,8 533 902
1981 3 671 62,95 1,59 5 833 6 283,7 584 928
1982 4 011 66,51 1,50 6 032 6 344,1 632 951
1983 4 373 68,46 1,46 6 387 6 380,5 685 1 001
1984 4 597 70,46 1,42 6 524 6 408,9 717 1 018
1985 4 944 72,89 1,37 6 782 6 453,5 766 1 051
1986 5 349 73,43 1,36 7 284 6 514,6 821 1 118
1987 5 863 74,49 1,34 7 870 6 590,8 890 1 194
1988 6 282 75,89 1,32 8 278 6 674,6 941 1 240
1989 6 814 78,29 1,28 8 704 6 772,5 1 006 1 285
1990 7 414 82,51 1,21 8 985 6 874,2 1 078 1 307
1991 8 360 87,35 1,14 9 571 6 967,0 1 200 1 374
1992 9 224 90,88 1,10 10 150 7 016,7 1 315 1 447
1993 10 016 93,87 1,07 10 671 7 056,8 1 419 1 512
1994 10 808 94,67 1,06 11 417 7 131,7 1 516 1 601
1995 11 307 96,37 1,04 11 734 7 166,3 1 578 1 637
1996 12 459 97,16 1,03 12 824 7 194,8 1 732 1 782
1997 13 138 97,66 1,02 13 454 7 214,8 1 821 1 865
1998 14 024 97,68 1,02 14 358 7 248,6 1 935 1 981
1999 14 621 98,46 1,02 14 849 7 266,5 2 012 2 044
2000 15 478 100,00 1,00 15 478 7 268,1 2 130 2 130

T8 Coûts réels des soins de l’assurance de base, avec l’indice des prix à la consommation

Années Coûts des soins 
(valeur nominale, 
en millions de 
francs)1

Indice des prix à la 
consommation (IPC) 
moyenne annuelle 
base 2000 = 100

Facteur multiplicatif 
du prix entre 
l’année X et 2000

Coûts des soins 
(valeur réelle, en 
millions de francs, 
aux prix de 2000)

Nombre d’assurés 
(en milliers)2

Coûts des soins 
par assuré 
(valeur nominale, 
en francs)

Coûts des soins 
par assuré (valeur 
réelle, en francs, 
aux prix de 2000)

1)  Les coûts des soins refl ètent l’évolution des prestations des assureurs (brutes, avant déduction de la participation aux frais des assurés) 
  soit dans l’assurance des soins selon la LAMA (jusqu’en 1995), soit dans l’assurance obligatoire des soins selon la LAMal (depuis 1996) (assurance de base) 
  (Source: T1.15 Statistique assurance-maladie 2000 OFAS). Les valeurs 1960–1993 sont des estimations basées sur l’évolution de l’ensemble 
  des prestations des caisses.

2) Jusqu’en 1993, effectif moyen, dès 1994 effectif en fi n d’année. (Source: T8.01 Statistique assurance-maladie 2000 OFAS)
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